

## PERŽVALGA.

Didysis mūsų budelis, kuriam da ir šiandien neatidėkavoja kai kurie kunigai už suteikimą kraščiams „kankintinio vainiko“, gyvuoja, tiesos glėbojamas. Jis kaip žinoma gubernatoriauja Magileve. Pernai tula Jezerskienė buvo pasikėsius ant Kligenbergio gyvasties. Dabar, kovo 20 d., teismas ją nubaudė katorga ant 13 metų ir 6 mėn.

— Kovo 2 d. Kalvarijos kalėjime, kas jau buvo pranešta, sustreikavo politiškieji kaliniai, t. y. badavo, nieko nevalgė, kol jų reikalavimų valdžia neišpildė. Streikas tęsėsi dvi dienas. Valdžia išpildė jų reikalavimus, tiesa — ne didelius. Paleido 20 kalinių, atsėdėjusiųjų paskirtą laiką, prizadėjo umai peržiūrėti, kas už kokią kaltę sėdi, valgi pradėjo duot be pasninko.

Į trečią dieną po streikui, pasimirė senelis 78 metų, Mykolas Eksteravyčia. Streike dalyvavo 285 politiški kaliniai, buvo prisidėjusių ir kriminalistų.

— „Vilniaus Žinios“ ketverge kovo 9 d., po penkių dienų pertraukos dėlei zecerių streiko, vėl pradėjo išeiti („Gaz. Wil.“).

— Kovo 21 d. Baltstogėje sustreikavo visų spaustuvių darbininkai, reikalaudami paluosuoti arštuotus zecerius.

— Lietuvoje dabar išeina 6 laikraščiai: „Vilniaus Žinios“, „Sviesa“ (vieton „Lietuvos Bitininko“), „Lietuvos Ukininkas“, „Lietuvos Balsas“, „Nedėdienio Skaitymas“ ir „Šaltinis“.

— „Lietuvių Laikraštis“, kaip žinoma, užbaigė savo dienas ir nežada daugiau išeiti. Teippat ir „Lietuvos Bitininkas“.

— Caro valdžia vėl visur įveda rusišką kalbą. Dabar ji paliepė R.-katalikų kunigams, kad prisiegtų nuo katali-

kų priimtų vien tiktai maskoliškoje kalboje.

Teip praneša „Minskaja Rieč“.

— Konservatyviškieji ir klerikališkieji lenkų laikraščiai džiaugiasi, kad į višpatytės dumą iš Lietuvos busią išrinkti vien tiktai lenkai. Kauno gubernijos paveizdan tik vienas kaimietis turįs tiesą buti dumoje, taigi tik tas be abejonės busiąs lietuvis.

Lietuviai konservatoriai, klerikalai ir visi atgaleiviai! Džiaugkitės ir jūs iš to jūsų politiškiųjų draugų pasisekimo!

## Isz Lietuvos.

### Kaip renkasi „dumai“ ir kunigų darbai.

Drauge. — Seniai jau ruošiuos parašyti ilgesnį tau lašką ir jau kartą buvau bebaigęs rašyti, kaip staigu susipynė reikalai ir umai išvažiavau tē viškėn. Ten buvau Kaune, Kalvarijoje, Suvalkuose ir kitur. Šiandien ot vėl gyvenu tame šventam, ar tai tuom tarpu „nelaimingam“ Vilniuj. Laišką Tavo žinoma gavau.

Sakai, kaip tame „geležinia me vilke?“ Ugi man ypatisškai tai nieko; mat . . . išką kailį sutvėriau, o tōkiu apsisiautus galima su tokiais „vilkais“ gerai bičiuliuotis.

. . . Revoliucionieriai ikišiol rodos, vis į grabą lindo; šiaudien pas juos vėl matyti kokiat nauja viltis. Kalbama, buk apie pavasarį viskas kitu galu eis. Ir nėra dyvo, kad saulei užšvietus digs nauji diegai. Šiandien mat toki laikai, kad nēr kur pačiam nē ginklus pākavoti — šlape. Supraskim, kodėl teip apie ginklus revoliucionieriai rupinas! Juk matom, tai šiā tai ten vis randa dirbtuves bombų. Bet kiek jų neranda! Štai šiā ir tē iš vagia kareiviškus magazynus — šautuvų, patronų . . .

Žiurėsim, kaip tie „dumai“ pereis. Revoliucionieriai visokioms priemonėms boikotuos. Šiomis dienomis Vilniaus miesto salė kareiviais apstatyta; mat „dumai“ renkas. Tai matot, kokis ča rinkimų bu das. Rinkti galima tiktai hulgana, juodašimti, o kitokį tu arštuoja. Mūsų kunigija teipgi tai pasiutusiai muzikai basuoja. Dauguma žmonių šiaudien jei įtiki; esą — cicilikai, domokratai (dabar jau „domokratas“ vadina; mat žodis „cicilikas“, kaip ir kiekviens daigtas, paseno), tai vis priezastis šiandieninės betvarkės. Biaurus atsitikimas buvo Prienuos: atvyko keletas vaikinių buk prakalbą sakyti. Nekurie patyrę, jog čia „cicilidomokratai“, pranešė policijai. Vietinė policija — rodos 6 žems. — butų nedrįsusi juos kabiti, bet žmonės padėjo. Ir teip vieną vaikina ant vietos peršovė, o rodos du pėmė.

Kunigija savo šventais žodžiais gali užsitraukti ant savęs kruviną kovą. Kartais juokas ima, kokiam tai tikslui jie leidžia, platina panėsius atsišaukimus, kaip tas, kurio turinį čia paduodu (tiesa, ant to atišaukimo nepasakyta, kas išleidžia, bet aš sprendžiu, kad tokias psykas tiktai kunigija tegali perstatyti): Esą, ten ir ten (Balčiunuos) velnias į cicilikus turėjęs prakalbą; liepsna kvėpuodams sakė, jog Dievo, dušios nėra, kam eiti bažnyčion — tai tik č batų plėšims; kam tie kryžiai pakelėse išstatyti, — tai tik kepurų drąskymui ir tt. ir tt. Bet išgirdusi tai dievo baiminga moteriškė — persižegnojo. Umai tik dumai iš oratoriaus, pasidarę — mat velnias ten buvęs. Aut galo tai storai pabrėžta, jog „tikras čia atsitikimas“.

Ir abelnai, huliganiškų proklemacijų pusėtinai Lietuvoje platinas. Pilviškių kunigėlis štai ką iš ambonos sako: Vi sur, — Francijoje, Anglijoj,

Amerikoj atgyja (kada numirė?) katalikiškas tikėjims; tiktai štai, Lietuvoj atsirado jo priešai, kurie sako: dušios ir Dievo nėra, dergia bažnyčią, šv. sakramentus, kunigus; taigi toljkitės nuo jų, neskaitykit jų raštų ir tt. Et. . . . Kritiką to Tau pavedu, Beje: esą, cicilikas į spaviednį nebus čia priimamas, bet turės į Rymą vaziuoti. Juokai. Kas zin, ar jis duotų pinigų cicilikui į Rymą vaziuoti? Arba ten Ryme, škekės kas su „ciciliku“! o vėl, ar visi ir kunigai teip mislija, kaip tas, kur sako, jog čia jau viens neptiims į spaviednį, o kits gal ir prims. . .

Taigi matai kokia pas juos liogika! Padėkim: — „neskaitykit tų knygų!“ Juk, atpenč, tą pačią idėją vesdams, gali liepti skaityti, bet mokėti ją kritikuoti. Kodėl kunigų priešai nedraudžia skaityti kunigų knygas; jie sako: skaity, o pamatysi, ką ten rašo! Bet kunigija, mat, negali liepti skaityti, nes žino, kad neišteks kritikos, žino, kad prieš teisybę žmonės galvą lenks. Tiek to. . .

Brolis mano jau bus trys mėnesiai kaip arštuots. Kairiuos kalinius iš Kalvarijos veža į Suvalkus. Nežinia, kodėl ten veža, — buk ant tyriūjimo. Policija vis dar užpuldinėja ant žmonių tankiausiai naktimis, mat prisivogti daugiau galima.

Gubernatoriams pavesta absoliutiška valdžia. Nė viens iš jų nenuvokia rybų to absoliutizmo — leidžia į žmones prisakymus visai beprotiškus, — antai: per tiek ir tiek laiko kad revoliucionieriai sunčtų man ginklus, nes pas katrą atsiras ginklas (kokis nors), kus baudžiams smerčia. Anot mūsų piemenuko: kam jam nešti — durnius, — velyk jau nešti pas kalvj, tai uknorių pridirbtų. Arba: „jei pas nepilnametį atsiras ginklas, tai jo tėvai arba apekunai bus smerčiu baudžiami“. Tėmyk! kur gir-

dėjai tokias tiesas, kad viens už kitą atsakytų?

**Pilviškiai,** Suvalkų gub. Senapilės pav. Kaip žinoma iš laikraščių, jog dabar kratos, areštai ir bausmės Lietuvoje nesiliauja. Bavo nemažai ir tokių atsitikimų, kur krečiant dar gerai apvagia. Ant parodymo užteks nors ir šito:

Kovo 1 d. š. m. 7 kazokai ir ir 2 žemsargiai darė krata pas Juozą Danckevyčių Jurkšų kaimo, Pilviškių valsčiaus. Ryte apie 7-tą valandą virš minėti „liegstančios tvarkos šelpėjai“ atlekė kaip akis iš degę ir rado Juozą ant kiemo besirengiant kur tai važiuoti.. Prišokę prie jo paklausė, kas čia gyvena, bet gavę smarkų atsakymą, atsitraukė. Potam nuėjo grįžti ir paklausė Juozo patėvio — Mauručos — vardo ir pavardės, bet ir tas teisingai pasakė. Vėliaus išjėškėjo iškrėtė visas pakampes landžiojo po šiaudus, po tvartus ir kluonus. Stuboje vis klausinėjo „kriaučiaus“ ir darė konosmarkiausią krata: krėtė šėpose, ant šėpų, lovose ir palovėse, net ir po pečka kokį — ten „ypatingą“ kvapą užuodę, pasispėdė. Bekrėsdami, pavogė Juozo laikrodėlį aštuonių rublių vertės, svarą cukraus, bandą duonos, sklėnyčių, arbatinių šaukštukų, dešią nuo kokių 4 — 5 svarų, ir... išgėrė puodynę pieno...

Kas link krėtimo, tai čion turbut bus skundiko apsirikiimas. Jieškojo „kriaučiaus“, bet vardu Pijušo, o čion siuvėjas yra Juozas. Pijušas, Juozo brolis, užtėmijęs tokius svėčius prasšalino iš namų. Visur jo išjėškojo reikalavo ginklų, karabinių revolverių, bet Juozo sesuo Ona pasakė, kad jie kitokio ginklo neturi, apart lazdos. Teip pasitraukę, puikiai apsigovę — išitrenkė „po šimtą velnių“. Paėmė šaltysiaus vežimą ir išitrenkė į girininkus, kur tris vyrus suėmė (pagal mane tie vyrai ne-

organizuoti) ir išsivežė.

Ištikro, kas Juozą užskundė, šiandien nežinome; spėjama ant to, kuris Juozui akysna pasakė išduos jį, arba „pamokysės“. Mat Juozas išvertė iš savo patėvio Mauručos ukę, kuri po tėvo mirties pilnai Juozui prigulėjo. Taigi Mauruča ir durė Juozui į akis su tokiu pagiežos žodžiu: „aš tave padėsiu į vietą!“... Nors tikros žinios dar nėra, bet su laiku bus ir tas žinoma. Rasti nieko nerado, nes ir but nebuvė. Juokingas atkeršijimas su „išdavimu“ tų, kurie visai niekė paslapto neturi, bet kaip dabar toki laikai, valdžia nekartą ir paklauso. Bet kas, kas, o sėbravimas ir šunvuodegavimas su caro bernais yra labai negeru darbu ir linkėtina, kad „smarkesni vyrukai“ tą šunvuodegavimą rautų iš šaknų. Tai tokios tokelės. P. J.

#### Laiškai.

**Iš Senapilės pavieto,** Suvalkų gub. (Laiškas rašytas 13 metų vaikino savo dėdei — motinos broliui į New Britain, Conn. 27 d. vasario).

Dabar apžėnaiminsiu, kad pas mus labai nespakainas čėsas. Pas mus dabar karo metas (voenoe polozenie) kareiviams duota tokia valia, kad jie ką nor tai daro; neva jie eina ant kratos, o paskui kas pasisekė, tai ima; ale kur da brudesni daiktai tai da nė neima, ir reikalauja pinigų ant degtinės. Tai iš vienu atima po 5 rublius iš kitų po dešimtį, iš kitų ir daugiau. Tai kokia čia teisybė. Jau (kalėjimai) užgrusta neva prasikaltėliais. Tik kur katras ant katro tur piktumą, tai sako: „tas tą padarė“. Tiem šnipam išdavikams, tai daugiau nieko kaip kulka į kaktą. Dabar girdėt per laikraščius, kad kyla Ky-nai ant rusų, tai mažu tų pas jus geriau girdėt per laikraščius, — tai meldžiu aprašyt. Dabartės pas mus tokios nau-

jienos. Nušovė Pilviškios žemsargį šnipą. Tai kalba žmonės, kad už jį reikės mokėti 500 rublių gminui. O Vinšuose nušovė šnipą Kubilių. Ant jė šermenu niekas nėjo, tai paskui kazokai atsi-vežė ir grabą jam, tai jie jį ir pakavojo. Tai tam vyrukui ne kaip nusisekė.

**Senapilė,** Suvalkų gub. (Laiškas dėdei. Rašytas Kovo 18 d.).

...Apznaiminu, kad aš esu sveikas, gyvas iš loskos pono Dievo, ko ir jums velinu svetimoje šalyje gyvenančiam. O dabartės parašysiu apie Lietuvos naujienas. Pas mus tokios naujienos. Atsiuntė į mūsų Starapolę 200 velnių tų prakiektų kazokų. Kaip eini per miestą, tai lenkiesi, kad nesutiktum, ba baisūs kaip šėtonai. Nor jie man nieko nedaro, ale bet baisūs pažiurėt. Eina po svieta — kaip kas apskundžia, arba pats dažino, — tai netiką tą žmogų paima, ale viską išrubavoja, atima viską, ką turi žmogus: mėsą, drapanas, pinigus atima.

Kaip žmogų paima, tai muša teip kaip velnias dušią nustėęs. Na tik mažu jie žmonės — Dievas duos — neilgai kotavos. Kaip sulauksime pavasario, tai juos perkunas išmuš, ba dabar žiema, tai negali.

Mokestis be galė. Pabandyk kiek biskį pasisperečyt (pasipriešit), tai atjos tie velniai prakeikti — už kiaules, avis, galvijus ir už arklus, kad užvarė, tai kaip tik išsimokam, šiaip-teip, ale ant bonkos alaus nelieka. Orai šlekti, nė vienos dienos gražios nėra pas mus šituom tarpu.

Jūs, dėdule, nepatingėkit gromatą atrašyt apie Amerikos krašto naujienas.

**Vilnius.** „Tautiška šventė“, pereitų metų paibaigoje užmanyta tulų patriotų per „Vilniaus Žinias“, ir dabar da neužrakta... Ypač tą klausimą „julina“ Didžpi-

nigaitis ir Pr. Mš. „V. Žinio-se“. Tautiška šventė“ turėsianti atsibuti per devintines kuomet daugiausiai į Vilnių atkanka lietuvių, „Kalvarijų“ atlankyti. „Šventės“ kaštus apskaito apie 5,000 rub. Šaukia rinkti aukas. „Šventės“ tikslas, tai pasirodyti ypač prieš lenkus, padaryt ant jų įspudį, nugązdinti, kad jau Vilnius baigia susilietuvinti, kad jie nedrįstų Vilnių vadinti „Lenkija“. Toks su tokiu nianaujasi... Rodyčia mūsų patrijotams bent šiame laike nebūti tokiais, kaip lenkų „ligiečiai“. „Taut. Šventei“ surengti skiriama, kaipo komite-tas, dramatiška lietuvių draugija „Kanklės“. Bet „Kanklės“ tyli; matyt, jos girdi peklišką muziką ne kanklių, o tik kazokų „nagaikų“. O vienok kalbama apie šventę. Rodyčia, už surinktus tai šventei pinigus prisipirkti „braningų“, kad atsiginti nuo kazokų, kurie, be abėjonės, užpuls „bešvenčiančius“ patrijotėlius. Ar nebutų išmintingesniais, kad stotų prie revoliucijonierių ir išnaikintų pirmiaus caro valdžią, o paskui jau švęstų „tautiška šventes“? Dabar tik atžagareiviauja..

qu.

#### Iš Prusų Lietuvos.

##### THEOSOPHIJA.

Nuo rudens 1904 metų p. Storasta iš Tilžės platina tarp Prusų lietuvių theosophišką, t. e. dieviškos išminties mokslą. Šitas mokslas netur jokio susirišimo su kokią norint partija arba tikyba. Theosophiška draugovė yra tarptautiška; jei prigulėti gali teip žydas, kaip krikščionis, arba pagonis. Kiekvienas gali tiek tikėti, kiek jo spēkos įgalį, tačiau kiekvienas sąnarys turi antram tą pačią toleranciją (apykantą) išrodyti, kurios jis pats reikalauja. Vyriausias theosophijos tikslas

yra visą žmogiją broliškoje melleje suvienyti ir tautiškus bei tikiškąs ginčus pašalinti...

Šitą tikslą theosophiška draugovė engiasi atsiekti per tardymą senoviškų tikiybų, filosofijos ir žinybos pasilaikymą.

Nors nesmi joks theosophas, tai tačiau veikimams šitos draugovės aičiau prisiziūrėjęs turiu liudymą duoti, šita draugovė ne žmonių apkvailinimu, bet apšvietimu užsiima. Ji užsiima tikiybės pamatų tyrinėjimu. Visos tikiškąs draugovės turi tą tikslą: žmogų suvelniais bauginti. Tarp theosophų to neišgirsi, jie pripažįsta, jog tai iš žmonių tamsumo raudas...

Kaslink Dievo esybės, tai theosophai ir neskelbia, kad koks ten Dievas už debesų ponavotų, bet pagal jų mokslą kožnas žmogus sau pats Dievą sutverti gali... Žmogaus išsilavinimas, jo meilingumas, tai dieviškos ypatybė, per kurias žmogus iš gyvuliško į dievišką stovį pareiti gali...

Vislab plačiau apie theosophišką judėjimą galima patirti iš dvimėnesinio lietuviško laikraščio „Šaltinis“, kurį p. Storasta savo lėšoms išleidžia Tilžeje.

Didžiausi priešai theosophiško mokslo yra „surinkiminikai“ bei kunigai. Abejims pasirodo tai „bedieviška“. Pats kun. dras Gaigalatis tai to mokslo prisibijo, kaip tai reiškia jo žodžiai „Pagelboje“ apie „Saltinį“ ištartieji, butent:

„... Apie Dievą tame laiške (Šaltinis) ir mažumą minėta, teipojau ir privedimai iš Bybelių randami, ale dvasė tuose straipsniuose liudijanti, ne iš Dievo, šventame rašte apsireiškusio, kalba, bet iš žmogiškos išminties bei įsidingojimų, o labiausiai iš senovės indiškų budistiškųjų išminties raštų...“

Kaip ten nebutų, tačiau reikia priminti tą, jog p. Storasta pat savo theosophiškuose pra-

nešimuose dar ir lietuvių platinę, aiškindamas, kad žmogaus pareiga yra savo kalbą bei tautą mylėti ir silpnesnęją tautą nepavergti. Kun. dro Gaigalaičio krikščioniškame moksle labiausiai tepatėmytina kova prieš bedievybę ir socialdemokratų... Medis pažįstams iš vaisiaus!!

Radvilas.

## Isz klerikalų abazo.

Pirm visko turiu paaiškinti šitą dalyką. „V. L.“ N13 rašiau, kad „Žvaigždės“ „menadžierius“ nesutinka su Patrimpu, kurs rodija busimam „L.-kat. kongresui“ nutarti remti „Vilniaus Žinias“ (kad katalikai išsirašytų jas...) Žinia paimta iš „Ž-dės“ N12, iš straipsnio „Svarbi pasarga“, po kurio pasirašo „Bautrus Spragilas“.

Spragilas rašo, kad reikia šelpti „Žvaigždę“, kurios „Redakcija nemažai turinti vargo kovoje už mūsų katalikiškus reikalus“, esą „valnamaniai ir visoki istai prieš ją iš visų pajięgų kariauja, atkalbinėja žmones“. Tai kalbėdams jis prasitarė, kad „savi maiškiniai artesni“. Ir Patr. „Žv.“ N13 tam pritaria ir sako, kad „kongresas“ turėsiąs apsirūpiti ir apie savo Amerikos reikalus. Tas tai, kaip aną kart nurodžiau, kunigams butų neparanku, nes neminint jau Chicagos „Apv. Dievo“ parapijos, da atsirado panašūs skandalai ir kitur (Scrantone, Pittstone). Vienok šitas pirmutinis „kongresas“ tai tik padarys „programą“ kitam kongresui, kur jau bus svarstomi „savi maiškiniai“.

Tai gi šame „kongrese“ eis, kaip turi eit: be ginčų, be prieštaravimų, — visuota santauka!

Bet įdomu bus skaitytojui žinoti, ką dabar tas „kongresas“ veiks? Ištikro „Ž-dė“

jau buvo nutilus, ir tik vargšai busimieji „kongresmonai“ krapštėsi paausius, kas čia bus daryta. Ir „Ž.“ N13 Patrimpas nieko daugiau neišgalvoja, kaip tik vieną šitą uždavinį: nuspręsti „kur dėti surinktus ir lygšiol dar renkamus pinigus Lietuvos pagelbai“.

Tai kaip toje pasakoje: dirbo, dirbo samtoką, o išėjo virbalokas. Da aičiau: „kongresas“ juk turėjo buti lyg pagelbos valtis skęstančiai Lietuvai Griuvus vilčiai ir užsitikėjimui taja konst.-katalikų partija, „Žvaigždė“ iš kongresinės valties padirbo geldą, iš geldos samti, su kuriuo... pinigus sems. O kas žin, ar iš samčio nepasiliks ant galo tik krapštynė dantims iškrapštyt „kongresmonams“ užsigavėjus per balių „Konkordijos“ salėje?

Bet dar tame pačiam „Ž.“ numeryje tulas M. Bekampis paduoda kitą užmanymą, ir tai neblogą. Straipsnyje: „Ar šiam busintis L.-k. kongresas negelbėtų?“ jis nurodo, kad reikėtų, esą, šelpti ar gelbėti lietuvius papuolusius caro nelaisvėn... Iš pirmos pažiuos tai rodos negalimas daiktas, kad jie tą darytų; juk neseniai dar sakė, kad kėlusijų prieš caro valdžią riaušės ir papuolusių kalėjiman jie (nors tai nekrikščioniškai) nešelsią. Dabar vienok išrado, kad „kaltininkai“ išbėgioję, o papuolę tik nekalti žmonės...

Krikščioniška dorybė mokina, „kalinius išpirkti“; nesako, ar ir prieš carą prasikaltusius, ar tik nekaltus. „Žvaigždė“ šelps tik „nekaltuosius“. Na, gerai — tegul buva visi nekalti, tai gal ir „kaltas“ sulauks nuo mūsų katalikų pašelpą. Tik jie, rodos, nesuseks kas „kaltas“. Tik, rodos, nebus tokių kvailių, kad atsakytų — pavyzdin, kaip ant kun. Prapuolesnio klausimo, tilpusio „Šaltinyje“: „Ar Tamista neorigulėjote prie lausimo mono-

polių?“. („O gal... na, jeigu jau įves visą išpažintį, tai tikintieji turės išsipazinti... kad ir per laikraštį...“)

\* —

Daugelis lietuvių iki šiol rupinasi ir stebėjosi, kur „Žvaigždė“ dėš pinigus surinktus tai „Tėvynės reikalams“, tai „Lietuvos pagelbai“.

Dabar jau tų aukų rinkėjai matyt, sutikdami prieš save neužsitikejimą, pradėjo aiškinti kaip nors. „Žv.“ N12 ir 13 „Lietuvos pagelbos fondo“ „komitetas“, pranešdamas, kad „Nekurie žmonės rugoja, kad ateina kolekoriai, jog renkame aukas ant revolverių“, aiškina, jog tai „ne revolveriams pirkti, nei maištui kelti, ale sušelpti pavargėlius, kankintinius, našles, siratas Lietuvoje, teipgi panaikinti kariško padėjimo Lietuvoje ir atšaukimo kazokų“.

Pabraukiau šiuos paskutinius žodžius, nes jie labai įdomūs. Nes kaip jie tomis aukomis *panaikis* karišką padėjimą, jei draudžia kovoti prieš caro valdžią — priežastį ir pasekmę to padėjimo? „Atšauks kazokus“, na, ar mislija juos papirkti, kad išjotų iš Lietuvos?!

„Žv.“ N10 randame da jtabesni Lietuvos „gelbėjimo“ budą. Shenandoah buvo lietuviškai-katalikiškai-angliškas susirinkimas, kur daugiausiai buvo rupitasi amerikoniškai-politikieriškais reikalais. Tą pat praneša ir „Ž-dė“, bet dar aiškina, kad susirinkimas buvęs „su mieriu rinkti fundą, idant *pasamdyti advokatus* reikalavimui Rusijos Lietuvai tų pačių politiškų tiesų, kokiomis pasidžiaugia(!!) rusai ir kad lietuviams butų valia išrinkti atstovus į Rusijos Dumą arba Tautišką Kongresą“.

Na, žiurėsim, kaip tie „Žvaigždės“ advokatai eis gelbėti Lietuvą. Tas neįstabu. Įstabu, kad klerikalai pasakė

mokslą Lietuvos Demokratų Partijos, kuri jau pereitą pavasarį reikalavo sulyginimo Lietuvos tiesų su rusų tiesomis. Žvaigzdiniai praktiškiau tą išaiškino: tam reikalingi advokatai... Bet čia išrodo, kad lyg ne taip yra... Ar tik ne ta „politikierystė“ čia pat Shepandoah'ryj padaryta, buvo pridengta Lietuvos reikalais? Juk čia keli lietuviai (katalikai, žinoma), kaip pati „Ž.“ praneša, įgijo valdiškas vietas, — juk ne uždyką. Iš tikro, čia pasamdyti advokatai gali ką gero padaryt, Lietuvoj jie patektų į valdžios nagus! Tenai tik per kovą įgysi sau laisvę, o ne per amerikoniškų politikierių („grafterių“) darbus. Beje tokių politikierių yra ir Lietuvoj, kurie leidžia atsišaukimus prieš socialistus ir revoliucionierius; prie jų šliejančioji minia vadinasi „Juodoji šimtinė“, „huliganai“ (valkatos), kurių darbus jau zinome. Politikieriai už tuos darbus neatsako, nes jie neliepia taip daryt, dagi draudžia. Tą paaiškinu delto, kad jų stačiai „juodašimčiai“ neva vadintų...

— \* —  
Bebaigiant šį straipsnį, gavau „Ž-dė“ N14, kur parodyta da vienas svarbus darbas, kurį „kongresas“ beabejonės išriš. Straipsnelyje „V. Ž.“ ir „Mes“, tulas J. K. energiskai šaukia kovon... su „Vilniaus Žinių“ apgarsinimais. Mat „V. Ž.“ patilpęs apgarsinimas lenkų laikraščio „Protest“, kurs prieš katalikų Bažnyčią (lyg Don Kichotas prieš maluną) kariaujas. Na, tai visi Lietuvos reikalai jau šalyn! Jau kongresas užsiims tik nekatalikiškais „apgarsinimais“ (bus daug darbo, nes „kongresmonai“, suprantama, negalės praleist—pavyzdin—apgarsinimo „Tiktai dėl vyrų“ ir tt.).

J. K. dar sako: „Ir atbudi-  
mui Lietuvos katalikiškas pa-

matas turėtų būti suvartotas, Lietuva gi stabmeldiška, kokia patiktų tuliems tautiečiams laiprasmengal!“ Žinomas nuo kunigų geidulys, šituo sakiniu aiškiau išreikštas. Nekatalikiška Lietuva laiprasmengal! Tai kokia jų „lietuystė“. Ar gi šitie katalikiški avanturistai „smagdijdami“ nekatalikišką Lietuvą, neprasmagdiję ją visą? Tą jie daro ypač dabar, ir „kongresas“ tam šaukiamas...  
*Nėlaisvamanis.*

### Dėlei knygynų.

„Vienybės“ num. 11 patilpo mano raštelis ir prie jo paaiškinimai, p. J. Baltrušaičio. Mano nuomonė buvo ir yra, kad įrengimas mokiniams knygynų turi būti organizuotas. (Kaip? Kodėl nepaaiškinate? Red.) Mokinių knygynas skiriasi nuo Lankeškiečių, kurie gal sudėti kiek pinigų ir knygas nusipirkti; taip lygiai skiriasi ir nuo Škotijos su Brooklynu, kuriems galima, kas nori, knygas dovanai siųsti, bet jų įkurejai ir skaitytojai gal ir kiek pinigų tam išleisti. Kas kita yra su mokiniais. Jie netur pinigų ant pragyvenimo, ant nusipirkimo neatbutinų mokiniams rėnkvedžių, o ką jau bekalbėti apie pirkimą knygų skaitymo knygynui. T. M. D. beabejonės nusiųs savo išleidimus dovanai. Adreso, ant kurio bus siunčiamos knygos, garsinti negalima, ir knygų negalima siųsti ant mokinių adreso. Cenzūros leidžiamas knygas siųsti stačiai, kur reikia į Lietuvą, o politiškas senuoju, paprastu keliu. Siųsti pavieniams knygas jau perskaitytas yra visai nepraktiška. Tokiu būdu gal atsirasti 10 „Magelionų“ arba „Tvardauckų“, kurių mokiniams ne reikia, o nė vienos nebus „Žemių Dulkės“ arba „Pajudykime Vyrai Žemę!“ ir tt. Taigi reikia knygininko, kuris su-

rinktų visas geresnes knygas lygiai.

Geriausiai vienok išėitų, jei gu Senapilėje, kaip tai tulose parapijose jau yra, įsikurtų viešas Lietuviškas knygynas, iš kurio galėtų gauti visas le-gališkas knygas visi, kurie tik skaityti norėtų. Tada į toki knygyną būtų galima siųsti ir pavieniams savo perskaitytas knygas, ir nieko nekenktų, kad tulų būtų ir po 20 knygų, kad ir „Tvardauckų“, nes tada būtų daug skaitytojų. *M.*

### Isz Didz. Britanijos. Glasgow, Škotljoj.

Vasario 25 d. atsibuvo krikštynos pas J. Delboką. Besilinksminant svečiams, p. Delbokas užmanė paaukaut kiek kas gali ant revoliucijon. Svečiai ant to sutiko ir sumetė 19 š. 9 pen. K. Jankauskas dar pridėjo 3 penus padarė lygų skaičių 1 ir dar sumetė 4 penus už pačtą. Minėtą sumą pasiunčiam į „Darbininkų Balso“ redakciją, socialdemokratų partijai.

*K. Rugienius.*

### Mossend, Škot.

Kovo 2 d. pas K. Kundrotą buvo krikštynos jo sunaus, kurs gavo tautišką vardą „Vitautas“. Parėjus kumams iš bažnyčios, svečiai besilinksmindami neužmiršo vienok savo brolių tėvynėje kraują liejančių už laisvę; apie tai tik ir kalbėjosi, t. y. apie revoliuciją. A. Sriuoginys ilgesnėj savo prakalboj kalbėjo apie lietuvių praeitį ir dabartinę baisią valandą, ragindams šelpti kovotojus už Lietuvos laisvę. Svečiai noriai sumetė 8 š. 6 p. ir nutarė nusiųsti L. S. D. P. atstovui J. Lizdeikai. Paskui pasiprašęs balso J. Čerkevychius ilgai ir įspudingai kalbėjo apie „Raudonąjį nedeldienį“. K. Kundrotas dar dalbėjo apie T. M. D. reikalus, kad reikia

vienytis, nežiurint ant kokių panelių, kurie nori viską užtempti ant savo kurpaliaus...

Ir teip visas pasilinksminimas praėjo kalbomis apie tėvynės ir revoliucijos reikalus.

*A. Sriuoginys.*

### Politiszkos žinios. Maskolijos revoliucija.

Revoliucijai pradėdant išnaujo išsiveržt, valdžia da turi daug vargo su neužbaigtu savo maištišku darbu Mandžurijoj. Pirmą ejo karė su japonais, dabar prasideda su kynais. Kovo 2 d. praneša iš Harbino, kad susirėmimas maskolių kariuvių su kynų kariuomene neišvengtinus. Janarolas Grodekov paliepė armijai but prisirengusiai ir visus rezervistus, kuriuos leido grįžt į tėvynę, sulaikė. Menama, kad kynai kyla prieš Rusiją budami po japonų įtekme. Kynai juda ir prieš visus svetimžemius. Bet valdžia išleido įsakymą, kad gubernatoriai bus sunkiai baudžiami, jei kur tų kilimų nenumalšys.

Eina gandas, kad caras ištikrujų duosiąs amnistiją visiems politiškiems kaliniams. Sunku tikėt, kad paleistų savo priešus. Šiame mėnesyje turi buti paleista daug lietuvių revoliucionierių, kurie be teismo buvo įkišti kalėjiman ant 3 mėn. Kitiems terminas pasibaigė, o da nepaleisti.

Rinkimuos į dumą visur ima viršų konstitucionalistų demokratų partija. Caro šalininkų partija visai mažai turi atstovų, už tai jie pradeda da labiau murmėt prieš tą visą... dumą ir ant caro. Kadangi iš progresyviškų partijų atstovų beveik nėra, nes jie nerenkami, o socialistams užginta daryt ir susirinkimai (nes jie visai boikotuoja tą dumą), tai dumoje bus beveik tik vienos partijos

(konst. dem.) atstovai. Juokin- ga bus ta duma iš valdžios ir vienos partijos susidedanti!

Valdžiai lieka du keliai: ar duoti tikrą konstituciją, arba imtis už absoliutizmo. Konstitucijos ji bijos, o su absoliutizmu greičiaus sukeltų visą šalį ant savo pražuties. Negalima įspėti, kaip ten bus. Bet duma taip susiaurinta, kad jau net jos šalininkai ir net klerikalai (pvz. lenkai) pradeda šaltai į ją žiūrėti. Tik mūsų klerikalai—kunigai užtaria tą dumą, keikdami boikotuojančius ją.

Cenzura sugrįžo ta pati, ką buvo iki revoliucijai. Pereitą savaitę uždare liberalų (ne revoliucionierių) laikraštį „Poliarą Zvezda“, Petro Stru- vės redaguojamą.

Valdžia daro tarybas su Pa- ryžiaus bankieriais, nori pasi- skolinti 200 milijonų dol. Ji ap- garsino, kad tie pinigai pa- dengsias pernykštes nepapras- tąsias išlaidas (skolas) ir dalį šių metų. Taigi rupinasi išbristi iš skolų, o kaip toliau gyvės, tai dievai žino.

Popas Gaponas teisinasi, buk jis nebuves ir nesąs darbinin- kų vilioku, tik jį neteisingai esą sąsmeižia vadindami takiu. Budamas Monte Carlo jis, sa- kosi, lošias iš žingaidumo ir tik už savo pinigus, o ne už valdžios, kurios agentu nebu- ves ir neesąs, ką jam užmeta.

**Austrija ir Vengrija** jau susitakė tarpe savęs. Ven- grija turėjo savo autonomiją, kurią pereitais metais Austri- jos valdžia pasikėsė susiaurinti ir pagalios pradėjo Vengrijoje įvesti absoliutizmą (vienvaldy- bę). Per 14 mėnesių Vengrijos susijungusios partijos kovoję, kartais gana aštriai. Dabar jau susitakė; Austrija gaus iš ven- grų kiek mokesčių kariumenės reikalams ir rekrutų, o Veng- rija šiaip valdysis savaip, tu- rės savo autonomiją su seimu Budapešte. Nauja sąjunga su Austrija lig 1917 m.

**Vokietija.** Kancleris Bu- elow parlamente, bekalbėda- mas apie tik- ką užbaigtus Al- geciras'o konferencijoje Maro- cco reikalus, apalpo teip, kad rodėsi lyg numiręs; po kelių valandų daktarai atgaivino, sako pasveiks. Priežastis esau- ti ta, kad bėgyje minėtos kon- ferencijos labai daug dirbęs (ar po 16 valandų kasdien!) Jam kalbant ir tarpais staptel- jęsus, socialistas Bebelis atsa- kinėjo, kritikuodamas tą val- džios darbą.

### Isz lietuviszku dirvu Amerikoje

**Hazleton, Pa.** Čia 11 kovo atsibuvo rinkimai delegatų į Wilkes-Barre, Pa., į katalikų „kongresą“.

Iš parapijos išrinko pagal kun. Dielininkaičio narą net 3 delegatus, A. Žukaucką (kurį pats kunigas saivališkai baž- nyčioj prisakė išrinkti), J. Rau- ličkį ir Gudaitį; prieš tam draugystė šv. Kazimiero teip- gi išrinko nuo savęs K. Valiu- konį, kuriam užklausus drau- gystės, ką jis turis šnekėt nu- važiuves į „kongresą“, gavo patarimą, kad ant pirmo riuk- so „kongresas“ rinktų iš susi- važiuusių kunigų lietuvišką vyskupą, nes kunigų, girdi, turim daugybę Amerikoj, o vyskupo nė vieno. Tam pana- šus juokingi ir kiti nutarimai.

Seniausia ir skaitlingiausia čia draugystė šv. Petro ir Po- vilo; ji suvis neišrinko delegato, už tai užipelnė nuo kun. Dielininkaičio išniekini- mą ir išbomavimą, ką šiaušiasi prieš kunigo saivališkumą: ją kunigas išskyrė iš skaitliaus bažnytinių dr-čių, uždraudė teip-gi laikyt meetingus bažny- tinėj salėj ir liepė išsinešit su šėpa ir su visais daigtais iš salės. Bet draugystė nenusi- mena, nes žino, kad kunigas netur tiesos to padaryt, ką plepa; tiesa — nekurie sąna- riai stengėsi kiek galėdami dėl

įtikimo kunigui išrinkti dele- gatą, bet apšviestiesni vyrai, daugiausia iš 45 k-pos S.L.A., parodė, kad ten tam „kongre- se“ delegatai reikalingi vien tik dėl padidinimo skaitliaus susivaziavusių, o viską atliks vien kunigai: mes, sako, siun- tēm delegatą nuo kuopos į Philadelphijos susivaziavimą 22 vasario, ypatoj Motiejaus Merkevyčiaus, kur buvo abel- nas visų partijų susivaziavimas, o čia tik kunigų „kongresas“. Kun. Dielininkaitis keikė aną susivaziavimą, tai mes, sako, šito suvis nepripažįstam.

Anuo tarpu (4 kovo) mūsų bažnyčioje rinko aukas ant „našlių ir siratų“ Lietuvoje, surinko \$102 su centais, bet pakvitavojimas per „Žvaigždę“ N11 Hazletono parapijos su- aukautų pinigų yra neteisin- gas, randasi žmonės, kurie au- kavo po 1 dol., o pakvituota po 50 c.; yra, kurie davė 50c., o pakvituota suvis nesimato, už ką aukautojai tie jaučiasi nuskrūstais ar per kunigą, ar per užrašinėjusį aukas Jurgį Stasiulevyčiuką.

Teip-gi iš tų pinigų kunigas nesiklausęs aukautojų pradeda šelpti nekurias bobas vietines ir tik po davimui pinigų pra- neša per pamokslą, kad „gal aukautojai nepyks, kad aš da- viau“... Toks pasielgimas ku- nigo yra pasibiaurėjimo vertas ir aukautojai turėtų tuos pini- gus patys prižiūrėti iki išsiun- timui į Lietuvą, nes kitaip gal nelikti nė kiek tų pinigų ant pakirto aukautojų siekio.

Neseniai (11 kovo) kr. Die- lininkaitis šaukė per pamoks- lą, kad 45 kuopa S.L.A. Haz- letone atšauktų koresponden- ciją tilpusią N.9 „D. Vilties“, bet kuopai nusiuntus atsto- vus paklaust, ką ten reik atšaukti ir kas yra neteisingo, — kunigas neturėdams ant ko remtis ir neparodęs suvis kas ten yra neteisybės, pasielgė labai begėdiškai išvayrdams atstovus lauk, nors jis pats ne-

seniai juos, t. y. kuopą šaukė dagi su bauginimais per pa- mokslą.

Tai tokia politika mūsų kun. Dielininkaičio: jis nenuoalsiai keikia per pamokslus socialis- tus po-draug biauioja viso- kiais budais ir sąnarius S.L.A. išvadįdams juos laitrais, bedie- viais, šliuptarniais... kurie žodžiai prie altoriaus nuo jo girdisi kas nedėle; per ką kas- syk randasi daugiaus tarp pa- rapijonų nekонтantų dėlei tokių pliovonių prie „Dievo stalo“.

*M. Daironuks.*

**Conshohocken, Pa.** Dar- bai eina gerai. Lietuvų yra mažai, tik dvi pamilijos ir trys pavieniai. O lenkų tai gyvas skruzdėlynas. Kaip mūsų ma- žais, tai susirinkę vakarais pas vieną besikalbam sau. Ir štai vieną vakarą parėjo mums ant šnekos Lietuvos revoliucija. Vienas antrą pradėjom kalbėt, kad sumesti kiek kovotojams už tėvynės laisvę. Aukavo: A. Zdanavyčia, V. Zemaitis, K. Raizgevyčia po 50c.; P. Laurynaitis, J. Dilbaitis. C. Sharpes po 1 dol. Iš viso \$4,50. Ir paskyrėm siųsti į „Vieny- bės“ redakciją, kad juos pasi- siųstumėte į Lietuvą, Lietuvos Socijaldemokratų Partijai.

*Ad. Zdanavičia.*

### Pasarga!

Šiuomi pranešu visiems drau- gams, kad nesiuntinėtų jokių tikietų nė šėip laišku, o ypa- tingai reikaluose S. L. A. bei T. M. Dr., nes aš negaliu dau- giau išpildyti jokių reikalų virš minėtų organizacijų dėlei sanligų gyvenimo. Su reika- lais S. L. A. 31 kuopos rodiju kreiptis ant šitokio adriso J. Mickunas 1233 E. Pine str. Mahanoy City, Pa., o su reika- lais T. M. Dr. ant sekančio adriso: P. Kubertavyčia 231 W. Centre str. Mahanoy City, Pa. Pasilieku su guodone apie jų kuopų buvę sekr.

A. B. Strimaitis  
Schulkill Haven, Pa.  
Almshouse Dept.

## Susivienijimo L. A. reikalai.

### Izdo globėjų rapartas.

Kovo 13 d. 1906 m. atsibuvo suvaziavimas dalies Centr. Kom. S. L. A. pas Susiv. izdininką J. Skritulską, New Britain, Conn., kur pribuvo prez. Jonas Tareila, sekretor. J. Zemantauckas su knygomis, iš globėjų kasos: V. Ambrozevičia. Antras globėjas V. Simanavičia negalėjo pributi dėl ligos šeimynoje, tai į jo vietą tapo paskirtas M. Mazeika iš New Britain, Conn. Knygos izdininko ir raštininko radome gana geroj tvarkoj:

Liepos 20 d. 1905 m. nuo seno kasieriaus, T. Paukščio priėmė naujasis kasierius J. Skritulskas \$16,471,06. Taip gi birželio 28 d. priėmė nuo seno raštininko T. Astramsko, Gramatikų 206. Rugpiučio 3d. priėmė nuo seno kasieriaus ženklių: auksinių 136, paauksnotų 783, senų 6. Gramatikų priėmė nuo seno kasieriaus 457. Anglišku konstitucijų 247. Įstatų vaikų skyriaus 700. Rugpiučio 12 d. priėmė liet. konstitucijų 2970. Rugsėjo 5 d. priėmė konstitucijų vaikų skyriaus 993.

Įplaukimai po seimui:

Pirmą beirtainį \$2,845,95  
Antrą bert. 3,391,44  
Trečią brt. iki kovo 1d. 5,433,81

Viso pribuvo \$11,671,20

Išmokėta po seimui:

Pirmą bertainį \$3,461,11  
Antrą bert. 1,717,48  
Trečią brt. iki kovo 1d. 2,676,28

Viso išmokėta \$7,854,87

Viso labo pas izdininką yra \$20,287,39

Apart to dar yra prisiūsta aukų revoliucijos reikalams \$26,02, kurias paskyrėme Social. Demokratų Partijai pagal Seimo nutarimą.

Globėjai izdo pasirašom:

V. Ambrozevičia,  
Newark, N. J.  
Motiejus Mazeika,  
57 Whitman str.,  
New Britain, Conn.

## Šeši kunigai prieš XXI Seimą S. L. A.

„Žvaigždės“ N 12 pasirodė didėm litarom statyta P a s a r g a, tik bažnytinėms Chicagos draugystėms, kad anos nedalyvaus liberališka me 21 S.L.A. Seime, ne posėdžiuse, ne apvaikščiojimuose, nes tai esąs nekatalikiškas Seimas, ir tų susivaziuosią žmonėms įvairių liberališkų pažvalgų, kurie niekiną kunigus, bažnyčią ir šv. tikėjimo dogmatus. Po p a s a r g a pasirašę yra 6 kunigai: M. Kraučunas, N. J. Lukošius, A. Skripka, A. Petraitis, E. Stefanavičia ir J. Ambrozaitis.

Tie kunigai, teisybė, galėjo p a s a r g a savo draugystėms duoti per gromatą, bet jie tą p a s a r g a paskleidė ne savo draugystėms, ale lie tuviškai visuomenei, idant apjuodint ne tik XXI Seimą, bet visą Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Nedvyai, kad tie kunigai, nori, idant kunigų net blogus darbus niekas neužgautų, bet taip nebuvo ir nebus; beje, Lietuvoje teisybė ir blogi kunigų darbai giliai užkavojami, liepia mat už juos tik melstis, o blogumą darbo užtylėti, bet gi čion žmonės įpykę ypatingai už 16-tą Seimą, tai ir savo linkėjimuose į seimus, kartais įbruka žodi užgaunantį kunigus, bet niekad bažnyčią ne tikėjimą, nes visi žino iš konstitucijos, kad S. L. A. neturi ypatingo nieko prieš tikybą, ne už tikybą, žmogus kaip jam patinka, taip sau tiki. Tie š. š. kunigai, nekėsdami liuosėnių pažiūrų, nori maskoliškai žmones priturėti prie *byl po semu* — pagal jų norą. Taigi liuosybės nekėsdami, iškiša savo jezuitišką politiką ir ant Susiv. L. A.

Kad tie kun. nekenčia žmonių su kitokiom pažvalgom negu yra jie, tai koks Dievs juos tempė į šalį, kur daug yra ne-

katalikų ir daug kitokių pažvalgų, o net ir Washingtonė didžiausias rėdas yra nekatalikas?!

Iš tokių apsiereiškimų regima, kad jeigu ši šalis būtų valdoma vien katalikų tokių, kaip tie š. š. kunigai, tai ne viens kitokio tikėjimo žmogus į čion neįžengtų, kaip tik katalikai su kunigiškais pašportais, kaip kad į katalikišką seimą Wilkes-Barre'o. Dabar prie rėdo nekatalikiško, valia visiems be skirtumo sveikiems žmonėms į čion ateiti ir apsigyventi, o net ir tiems, kurie nekatalikų nepakenčia, kaip žydus hazerio.

Kurie kunigai neniekina kitus, tai kiti jų neniekina, kurie apšmeizžia kitus, gauna apšmeizį jie patįs.

Kun. Abromaitis Šepadoryj neapšmeizžia kitų, niekas pusę žodžio nesako ant jo, o jeigu kas norėtų ką ir parašyt, tai laikraščiai netalpys. Plymouthiečiai tuli ant kun. Žilinsko buvo pradėję rugoti už provą su Edwardsviliečiais, kad kaštų pasidarė, tuomi tarpu patįs dar peikiami kitokių pažiūrų žmonės kunigą užtarė, kad ne kunigo tų kaltė, bet pačių parapijonų, kun. gynė nuo provos, parapijonai pats įlindo į kaštus, ir beleikalo jų prisidirbo. Taigi aišku, kad liberališkų pažiūrų žmonės, greičiau teisybei pritaria bent keno, nežiurint kokių pažiūrų žmogus.

Toksai pasargos padavimas, geidimas apjuodinti rengiamą Chicagoj XXI seimą ir S.L.A. išveržia žiurint nenoroms atsišiepimą prieš apjuodintojus. Drąsiai galima tart, kad norinti apipurvinti S.L.A., pasiliekti jie patįs purvini.

Liet. bažnytinės draugystės Chicagoje nors draudžiamos nuo lankymosi seiman, gal nedalyvaus apvaikščiojime, bet į seimą neiškęs neatėję vien dėl patyrimo ir pamatymo — koks gi yra tų liberalų seimas, ir koki tie liberalai yra žmonės. Į salę tą valia kožnam įeiti.

Reik manyti, kad jeigu tik nieks nepažįtų, patįs tie kunigai greitai ant to mūsų seimo lankytųsi.

Tie pasergėtojai savo drėčių geresnį sumanumą padarytų negu p a s a r g a, kad išvaisytų su krapyla velnius pirmiaus patįs iš savęs, paskui teisingumą savo iš žmonių, tai nereikėtų krapinti bažnyčių grindis parapijonų kraujais, nereiktų už savo tiesas žmonėms kristi ant giltinės aukuro, nereikėtų idant katalikišką kunigą sudytų su žmonėms teisdariai nekatalikai.

Susiv. L. A. didžiausia mūsų organizacija tegul ateitėje pražydi dvigubai, o kunigams linkiu, kad ateitėje savo parapijonams išmintingesnes pasargas negu dar suteikė draugystėms, kad ramybėje gyvendami, išitėksimė visi šioje naujoj tėvynėj, o kurie maloni žmones erzinti, linkima jiems geriaus keltis prie pravoslaviškų į Maskoliją popų, ir ten išvien su jais erzint prieš žydus baisius burliokus, nes dar tai proga, o ne čion erzint gerus lietuvius prieš Susivienijimą Lietuvių Amerikoje ir jo Seimą.

T. Astramskas,

Ex-centr. S.L.A. sekretorius.

## XXI Seimas S. L. A.

Cia paduodame C. K-to pranešimą apie XXI seimą S.L.A. paėmę iš „Atskaitos“ N. 16. (Nesvarbius punktus apleidžiam, juo, kad laikraštyje nėra per daug vietos). Red.

Šiuomi pranešame kuopoms ir visiems Susivienijimo sąnariams, jog seimas šįmet atsibus Chicago'je, Ill. dienosė 28, 29 ir 30 Gegužio (May). Apie sveitainę dėl seimo ir kur pribunantiems delegatams reikės apsisototi, nuo rengėjų dar negavome žinios, tas viskas neužilgo patilps organe S.L.A. „Vienybėj Lietuvinkų“, ką tikimės pagarsis vietinės (ar vie-

na iš jų) Chicago's kuopos, kurios užsiims rengimu seimo.

Ant kiekvieno seimo teko užtėmyti, jog tuli pasiuntiniai turi mandatus (paliudėjimus) ir įnešimus nuo kuopų ant vienos ir tos pačios popierės, kas yra neatsakančiu dalyku, todėl kuopos viršininkai teiksites ant to atkreipti ypatingą atyda ir sutaisyti pasiuntiniams *atskyrium* paliudėjimą ir įnešimus seimui.

Augant S.L.A. skaitliuje sąnarių dauginasi ir reikalai, galima manyti, kad seimą į tris dienas vargiai bus galima atlikti, todėl pasiuntiniai privalo būti renkami ant keturių dienų, idant paskui atsitikus reikalui, pasiuntiniai negautų progos teisintis, kad buvo pasiūti vien ant trijų dienų.

Priėmimai paliudėjimų (mandatų) ir surašymui pasiuntinių (delegatų) vardų prieš atidarymą seimo dieną 28 Gegužio apie adyną 8:30 iš ryto, skiriamė tris delegatus po vieną iš šių kuopų: NN. 36 ir 109 iš Chicago, Ill. ir 74 iš So. Chicago, Ill., kurie tai delegatai malonės pributi ant virš pažymėto laiko.

Peržiūrėtojus knygų skiriamė šešis, ir šiaip: po vieną iš 11 kuopos Waterbury, Conn., iš 36—Chicago, Ill., iš 43—So. Boston, Mass., iš 7—Pittston, Pa., iš 23—Shenandoah, Pa. ir iš 38—Brooklyn, N. Y., kuriems delegatams, kuopos malonės suteikti, apart paprasto mandato, dar ypatingą paliudėjimą, o tie delegatai malonės pributi vieną dieną pirm atidarymo seimo, idant atlikti savo užduoti pirm atidarymo seimo, ir atidarius seimą galėtų išduoti rokundą.

Su guodone

Prezidentas *Jonas Tareila*,  
Sekret. *Jonas Žemantauckas*,  
Kasierius *Jonas Skritulskas*.

## Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“.

Rezultatas balsavimo Revoliucijos naudai.

„V. L.“ N.14 pasibaigė balsavimai. Apart pirmo nubalsavimo, ką ir T. M. D. prezidentas „V-bės“ N3 užtvirtino, kad duoti 300 dol. iš kasos, — dabar antru kartu atsiliepė 12 balsų, vieni patvirtino pirmąjį nutarimą, kiti visai nauji:

Balsavimas išėjo taip:

7 balsai skiria	\$300,00
4 „ „	\$200,00
1 „ „	\$100,00

Siūsti L.S.D. Partijai balsavo 8 „L.S.D.P. ir L.D.P. po pusę 2 Du balsai nepasakė kam siūsti. (Balsavimai čia sutraukta status, neminint tų pinigų, ką jau duota).

Taigi daugumu balsų nutarėta siūsti LSDP partijai \$300,00, sunaudoti revoliucijos reikalams. Balandžio 9 d. ir pasiūčiau ant J. Lizdeikos vardo \$300,00 ir sykiu 80 dol. surinktų už cigarus, tai išviso \$380,00.

Beje, vienas balsas buvo, tik priėjus labai svarbiam reikalui duoti tuos pinigus. Turbut tie broliai rokuoja, kad geležinį paminklą revoliucijonierims pastatyt. Ne laikas tada šunis lakyt, kada reik joti medziot.

Kitam Nr. bus patalpita pilna atskaita.

Nepabaigęsis kasierystę.  
*J. Naujokas.*

Sekančios kuopos užsimokėjo ir prisiuntė užmokestį bėgiję paskutinių dviejų m.

23 kuopa Cleveland, O.	\$10,20
9 „ Chicago, Ill.	\$21,63
16 „ Gilberton, Pa.	\$7,20
— Baltimore, Md.	\$31,80
4 k-pa Brooklyn, N.Y.	\$7,80
— Shenandoah, Pa.	\$10,80

Pavieniai sąnariai prisiuntė užmokestį.

J. Slitski, Baldwinville, Mass., 60c.

T.M. Kubilskis, Brockton, Mass.

uz 5 metus \$3,00

Chas Sharpes, State Hospital, Morristown, Pa. 60c.

uz knygele Kova kaimiečių 05

Viso prisiūsta iki šiol \$93,88

Kasierius T. M. D.

*L. M. Kazunas.*

### Paaškinimas.

Guodotini draugai T. M. D pranešu, kad dar neapturėjau pinigų nuo seno kasieriaus p. Naujoko ir per tai negalėjau dabar išduoti pilną rokundą. Kaip p. Naujokas jau rašė pirmiau „V. L.“, kad po balsavimų iki 1 balandžio žinos nutars kiek aukaš dėl revoliucijonierų, tai tada galės man perduoti kasą. Tikiu, kad šitą mėnesį bus reikalai sudavadi ir galėsiu išduoti pilną atskaitą kas link T.M.D kasos stovio kitą mėnesį.

Kiek man teko patėmiti, tai ne visos kuopos interesavosi balsavime ir per tai ilgai užitrauki bei ne visos kuopos išreiškia savo nuomones. Aš iš savo pusės patarčiau, kad centrališkas sekretorius paragintų per postel kartas kuopų sekretorius prie balsavimo, tai kuopos atliktų balsavimą greičiau ir gal daugiau balsuotų. Centrališkas sekretorius galėtų išsidrukuoti atsakantį skaitlių postel karčių ir tokiu būdu neapsunkintų centrališko sekretoriaus. Gal kas geresnį būdą žino, kad visas kuopos būtų galima pripratyt prie balsavimo? Su godone

Kasierius *L. M. Kazunas.*

### Iš Amerikos.

Karčiarninkai  
nyksta.

Oh jos val-tijos liko įvesta tiesa, kad karčiarninkai turi mokėti po \$1,000 už patentą. Negalėdami tiek užsimokėt 5,000 karčiarninkų meta karčiamas, apie 2,500 pagelbinių kū netenka darbo. Beto, sako,

da apie 15 tūks. žmonių netekę darbo, kuris kaip nors buvo surištas su karčiamoms.

Teip Ohioj naikina girtuoklystę. O ar išnaikys?

Naujos angliu  
kasyklos.

Apie 800 tūkst. akrų žemės su anglimis Naujoj Meksikoj, Colfax apskrityj nupirko geležinkelio kompanija „St. Louis, Rocky Mountain and Pacific Railroad Co.“ uz 15 milijonų dolerių.

Unijos ir politika.  
Gompersas, visų darbininkų unijų prezidentas, jau skelbia (da ne ištikrųjų), kad darbininkai per rinkimus statytų nuo savęs kandidatus, t.y. unija vadysis politiška darbininkų partija.

Pirma unijų vadovai gynė darbininkus nuo politikos, kaip kunigai tikinčiuosius nuo žemiškų turtų...

Vienok per rinkimus jiems liepdavo balsuot už republikonus, arba demokratų.

Gompersiniai vienok ir toliau bus saugojami nuo socializmo... Kapitalistų laikraščiai pajuokia Gomperso pakeitimą.

### Atsakymas

p. J. Rukevičiai.

Guodotina Rėdyste, suprantu gerai—jūsų užduotis ne tuoš čia polemika pripiditi laikraštį, ale naudingesniu kuo žmones pamokyti, bet kad davėte vietą mano užpuolikui, tai pavelykite ir man pasiteisinti.

P. J. Rukevičia N 13 „Vie nybės L.“ sako, jog aš neturėjau tiesos balsuoti vardan 7 draugų, taigi parodo p. J. R., jog aš padariau sauvališką baurų darbą. Neatsakysiu ant p. J. R. visų klaidų, tik parodysiu, kas davė man tiesą balsuoti. Kada Amerikos lietuviai ėmė šelpti kankintinius už laisvę Lietuvos, tai aš rėmiau tą darbą pagal savo išgalę. 1900

m. tai ant susirinkimų, tai ant prakalbų raginau visuomenę, idant aukautų kožnas po 1 c ant mėnesio ant tautišku reikalų, bet neradau pritarėjų. Laikui bėgant ir žmonių nuomonės persikeitė. 1903 m. ant Socijalistų kuopos susirinkimo vėl pakėliau tą klausimą ir čia visi pritarė ir mane su p. J. O. Širvydu aprinko atsišaukti į visas draugystes. Atlankę šv. Antano dr-tę norint radome priešų, bet dauguma pritarė po 1 c. aukauti kas mėnesį kožnas sąnarys. P. J. O. Širvydas pamatęs, kad reik daug priešų sitikti atsisakė nuo to daro, taigi vienas atlankiau dr-tes ir sekandčios dr-tės tam pritarė ir paaukavo:

1 šv. Antano dr-tė	\$5,82
2 šv. Juozapo „	2,33
3 Olgirdo „	6,29
4 Vytauto „	6,32
5 P. Armino „	4,53
6 Lietuvos „	1,40
7 N. Klubas	36
8 Kuopa L. Socijalistų	1,85
9 Nuo sav. dr-čių pikniko	3,00

Sykiu \$31,90

Pakviečiau iš virš minėtų dr-čių po vieną sąnarį ant padalinimo ir susirinkę padalino šiaip: Kankintiniam \$10,00, Aušros dr-tėi \$10,00, delegatui \$10,00, Vistaliui \$1,90. Pasiuočiau „Lietuvos“ redakcijai. Dabar prasidėjus balsavimui, 18 d. gruodžio 1905 pakviečiau tuos pačius vyrus: Nuo Klubo J. Sungaila, Armino dr. Gustaitį, Vytauto dr. Lukoševičiū, Olgirdo dr. Linauską, Lietuvos dr. Banevičių, Juozapo dr. Matutį, Antano dr. Danilevičiū. Taigi aš pagarsindamas laikraštį balsavimą, ne savo tiesa padariau, tik išpildžiau žmonių nutarimą. Argi p. J. R. nesupranta, kad toki polemikos raštai ne tik nenaudingi skaitytojams, bet ir patį laikraštį žemina, o jeigu ką prieš mane turi p. J. R. gali pareikalauti išsiteisinimo ant visų dr-čių delegatų

susirinkimo. Velyčia p. J. R. vietoj polemikos užsiinti aukų rinkimu. Su guodone

J. Butkus, Philadelphia, Pa.

### Redakcijos prierasas.

P. J. Butkus už tas tuščias polemikas apkaltina vien p. J. R. kevyčiū, vienok pats nejučiomis visą kaltę nufėrčia ant savęs. Kaltė ta tuojau puola ant p. J. B., kaip tiktai jis pasako teisybę: visų balsavusiųjų dr-čių pinigus nusiuntė į „Lietuvos“ redakciją, o dabar reikalauja iš „Vienybės“ redakcijos! Pasirodo, kad tos 7-nios draugystės ir pats p. J. Butkus neturėjo jokios tiesos išreikšti savo nuomonę, apie delegato pinigus, susirinkusius ant mūsų rankų. Taigi jų darbas perniek. Męs neperžiurinėjom aukavusiųjų surašę, užsitikėjom balsuotojais. Pasirodo, kad negalima užsitikėti. Įstabu, kad viengėniai niekad nenori suprasti to, kad kur padėjai, ten ir įtėšk. Argi p. J. Butkus nežino, kad „Vienybė“ ir „Lietuva“ tai yra du atskyrus laikraščiai, ir kas vienam nusiūsta, tai iš kito negali reikalaut, kad tai sugražintų arba atsisteistų?

### Kankintinška mokiniojos mirtis.

Paryžiaus dienraščio „Temps“ korespondentas aprašo vieną iš daugelio kraugeringų žėdinių, kokias padaro „Juodoji šimtinė“ Maskolijoje.

Studentas Nikolev, pribuvęs į Coted'Azur, kad nusiraminti po dideliu susijudinimui vakar pranešė man vieną iš tuksančių tragiškų atsitikimų.

Nikolev, lankytojas Petrapilės universiteto, išgirdęs apie ligą tėvo, nusidavė į Stavropolį (stotis Vladikaukazo gelželio), vienkart manydamas apskelbti manifestą apie duotąją konstituciją.

Stavropol'is nedidelis miestas, kur visa inteligencija suideda iš mokintojų svietiškos

mokyklos. Revoliucionierių ten visai nėra. Vietinės valdžios perskaitę caro manifestą, Vittės pergalę, nutarė visą savo piktumą išlieti ant inteligencijos,—taigi ant mokintojų.

„Tai jie yra surengėjais to viso blogo... Jie mokina žmones skaityt ir rašyt!!!“

Labiausiai įtūzė buvo popai su savo šalininkais.

Popai vesdamiesi gaują valkatų ir žudikų, įsiveržė į mokyklą — pastverė mokintoją merginą Praskovą-Dugencovą ir, mušdami, draskydami ir spiaudydami, tąsė nelaimingą auką po miesto gatves.

Tuom kart praeidamas pro šalį, Nekolev pergašdintas matymu, teipgi pajuto užgautu, pradėjo duoti pasargas popui. Tas pagrūmojo jam, jog lygiai tas pat ir jo laukia.

— Kad teip, tai atvesiu kazokus,—sušuko vaikas.

— Gerai, labai gerai, gali sau eit, tuom tik mums patar-nausi.

Studentas davė žinią kazokams ir bematant pribuvo jų dvi šimtinės, po vadovyste atamono Bratkovo.

Mokintoja pribėgo prie jų, tikėdamosi, kad ją apgis, išgelbės... Išiveržė jau iš nagų kraugeringos gaujos; kareiviai tokiam skaitliu neuzpuldinėtu jų ant beginklės merginos....

— Broliai! — šaukė į kazokus,—gelbėkit mane.... Žiu rėkit į kokį padėjimą privedė mane ta laukinė gauja!...

Buvo išbalus, drebėjo, akis plačiai atvertus iš išgąščio. Drabužiai jos buvo sudraskyti į šmotus; kraujas veržėsi iš apdraskyto veido.

— Palikit ją man,—atsiliepė atamonas į gaują:—Uzdusiu jai truputį klausimų iš politikos....

— O tai išmintingai!—atsiliepė pradžiugęs popas.

— Lai gyvuoja atamonas! Jis visados tur pastebėtiną išmintį!—šaukė policija.

Įtūmė vargšę merginą į tarpą kazokiškų eilių. Ant jos veido matyties susiramimas. Tikėjosi, jog ją dabar po kariumenės globa nuves į kalėjimą ir, tokiu budu, taps išgelbėta nuo mirties.

Vienok neilgai truko ta viltis. Atamonas pastverė ją brutališkai už abiejų rankų ir priverstė atsiklaupt priešais jį. Dabar,—tarė, laikydamas tokiu nuzemintam padėjime,—atsakinėk ant mano klausimų.

— Kokį išpažįsti tikėjimą?

Negavęs atsakymo, smogė mokintojai su „nagaika“.

— Leiskit mane—leiskit!—šaukė nelaiminga mergina:—Žinot gerai, jog esu pravoslavė, pats popas gali tai patvirtit.

— Teip, žinom, jog vaikščioji cerkvėn, bet esi priešininkė caro, kaip ir žydai..

— Ne, tai netiesa — šaukė Dugencova—neesmi priešininkė caro, geidžiu tik laisvės savo tėvynei!

— A-a! geidi laisvės! žinom apie tai! — šaukė atamonas smogdamas „nagaika“ antrą kartą.

— Dėlto tai su tokiu džiaugsmu skaitei caro manifestą, žydų išmislintą ir parašytą.

— Ne, jūs klystate!—gyvai uzprotestavo Dugencova:—Juk patscaras dovanoja liuosybės savo nelaimingiems pavaldiniams.

— A-a! Tai tu nori vest revoliucijos propagandą, ką? — suriko atamonas ir šuktelėjo į kazokus:

— Na eikit šian broliai....

Ir užstojo baisi kruvina regykla: Kazokai kartu su huli-ganais, vardan meilės caro, pradėjo ją mušt ir trypt kojomis.

Apsiliejus kraujuose ir baisiai sužeista, įstengė vienok pasikelt ir širdį perimančiu balsu suriko:

— Dieve! Mirštu... Suredyk kad kraujas mano prisidėtų prie išgelbėjimo tėvynei!



Vengdamas, kad tie zodziai nesujudintų kurio iš aplinkinių, atamonas stumė ją ant žemės. Gauja įdukus puolėsi ant jos ir pribaižė mušt pagaliais ir lazdoms. Bet tuom laukinė gauja nepasiganėdino. Su neapsakomu vikrumu ir riksmu, žmogžudžiai pastverę stingstantį, bevaldį kuną ir lyg pilkę svaidė į viršų...

J. G-us.

(Pabaiga bus)

## Sek pavezidą prezidento Mitchell'io.

Anglikasių darbininkai privalo visados darbuotis unijos naudai.

Minkštosios anglies mainierių akys dabar yra atkreiptos ant prez. J. Mitchellio ir kitų unijos viršininkų, kurie stengiasi išgauti minkštosios anglies mainieriams pakėlimą mokesčių kas jiems teisingai priguli. Per kelias savaites ėjo tarybos, ten buvo labai diplomatiški pasistengimai, ir kad mes šitą rašome, su įsikišimu Suvienytų Valstijų prezidento, mainių darbininkų urėdninkai ir minkštosios anglies operatoriai antru syk susirenka, kad da kartą gražumu susitaikyti ir prez. Mitchellis, kaip kiekvienas pripažįsta, išgavo keletą darbininkams naudingų dalykų nuo operatorių ir teip pakreipė visą reikalą, kad viskas krypta darbininkų naudai.

Tokio tai žmogaus ir reikia mainių darbininkams už vadą, ant kurio tukstančiai unijos mainierių pasitiki. Kietosios ir minkštosios anglies distriktų sunkiai dirbanti žmonės yra tvirtai jame užsitikėję ir džiaugiasi, jog turi tokį vadą ir daro viską, ką tik jis patvirtina.

Teip jie sako. Jie teip ir mislina, mes esam tame persitikrinę, bet jie tankiai nenumano, nė tai, kad ką jis patvirtins, tik tai ką jie turi saryti, kad jam pagelbėti, kad jis stengiasi

jiems ką išgauti. Kitiems mainieriams rodosi, kad jei jie užsimoka savo mėnesines, tai jau jie yra atlikę visas priderystes kas link unijos. Jei prez. Mitchellis tik tiek rupintusi apie uniją, kaip didžiama žmonių, tai jau unijos seniai būtų nebuvę. Jie privalo netik utsimokėti savo mokesčius, bet visados teip daryt, kaip jis daro: visados stengtis padaryt uniją stipresne, geriau sudrntint jos galybę, kad jos įtekmė toliaus siektų. Jis niekad nesiliauja apie tai rupinęsis, bet bet didžiūmai mainių darbininkų tas visai nerupi.

Daugelis naujai atvažiuosiu nesupranta, kaip tai yra svarbu prigulėti prie unijos. Jie mato, kad jie unijos kraštuose, gauna tiek mokesčių, kaip ir tie, ką priguli prie unijos ir nesupranta, kam jiems rašytis prie unijos. Daugelyj atsitikimų vietoje paaiškinti tokiems naujai atvykusiems, kaip tai privalu būtų padaryti, unijos vyrai jiems nieko nesako ir leidžia jiems dirbti neprisirasant prie unijos visai be protesto.

Tas yra negerai, ir mes patariame, kad nuo dabar nepalikti nė vieno neprigulinčio prie un. darbininko, nepaaiškinti jam, dėlko jis privalo prisirašyti prie unijos.

## Isz visur.

Kovo 22 d. Peterburge visokių fabriku darbininkai išrinko vieną šunį į pasiuntinius į caro dumą, dėlto, kad, esą, jo užlaikymas kaštuos ne 10 rublių ant dienos, o tik kelias kapeikas, o gero padarys darbininkams tiek daug, kiek visas Maskolijos parlamentas (duma). Tasai šuva yra savastis vieno darbininko.

Be to, vieno fabriko darbininkai visi vienu balsu išrinko į tą dumą savo fabriko kamioną, už tai, kad jis likęs caro valdžiai ištikimu, kadangi jį nenuvertė kareivių granatos, bešaudant darbininkus.

## Atsakymai.

V. J., B. A. ir F. V. Edwardsville, Pa. Protestas prieš Chicagos kunigus galėtų tilpt, bet netalpiname dėlto, kad nepasirašote tikrų ir pilnų pavardžių. XX seimas S. L. A. nutarė netalpinti organe, S. L. A. reikaluose, jokių raštų be tikrų parašų.

V. B. Northampton, Mass. „Žvaigždėje“ matomai padaryta tik paprasta zeceriška klaida tame pinigų skaitliuje. Dėlto nėr ką daug iš to daryti. Apie tenai tilpusius posmavimus ir socialistus Jusų išreikšta gera mislis, tik labai neaiškiai. Dėlto netalpinam. Kritiką reikia geriau apdirbti.

## Susirinkimai.

Minersville, Pa. 13 kuopos S. L. A. bus laikomas susirinkimas, ant p. V. Marazo salės, 22 dieną balandžio, 7 val. nedėlios vakare. Taigi užprašomi visi sąnariai pribut ant susirinkimo, nes bus renkami delegatai į XXI seimą.

Kp. sekr. A. Valinčius.

Susirinkimas S. L. A. 24 k. bus laikytas 29 d. balandžio 1906 ant paprastos salės Glen Lyon, Pa. 3 val. po pietų.

Komitetas.

Kvartalinis susirinkimas Lietuviško Tautiško Namu atsibus 16 d. balandžio 1906 ant salės 73 Grand st. Brooklyn, N. Y. Prasidės 7½ val. vakare. Užprašom visus akcionierius ir naujus įsipirkti akcijas, pribut kuo skaitlingiausia, nes turim svarbius nutarimus.

Korporacija jau priaugo iki 12 šimtų dol.

Sekr. V. Simanavičius.

Visuomeniškas susirinkimas vietinių lietuvių 22 d. balandžio 7-tą val. vakare, salės Paddy Williams 122½ North 6-th str. Springfield, Ill. Susirinkimas yra rengemas vietinių lietuviškų susitarusių draugų: Lietuvos Sunų, S. I. Širdies Jezaus, šv. Juozupo ir S. L. A. 79 kuopos. Susirinkime bus svarstomi svarbiausi mūsų tautos reikalai.

Komitetas.

## Koncertas Teatras ir Balius!

Atsibus 15 d. balandžio tai yra pirmą dieną velykų, svetainėje Shmidto 101-103 Grand str. Brooklyn N. Y. Svetainė bus atdara nuo 3-os po pietų.

1) Koncertas ant daugelio instrumentų, tarpe kurių ir arfa už 1000 dolerių, zais p. Sadauckas.

2) Dainuos „Birutės“ choro po vadovyste p. J. Neimonto.

3) Monologių ir deklamacijos, tarpe kurių deklamacijos ir numylėtinė Brooklyno visuomenės, Frančiška Šviečiutė.

4) Teatras „Valčiaus Sudas“.

5) Balius, laike šokių bus įvesta zobova teip vadinama „Lekenčioji pačta“ ši zobova nors ir senei jau yra įvesta tarpe Europos inteligencijos, bet Amerikoje dar iki šiam laikui negirdėti buvo, o labai humoristiška ir užimanti yra ypač jaunumė.

Todėlei gi užkviečiami kuo skaitlingiause visumenę ant virš minėtos zobovos kuri atsibus pirmoje dienoje velykų.

Įženga su drabužių pasidėjimu tik 25c.

Si guodone L.S.P.A. 19 kp.

Komitetas.

## Teatras Prakalbos ir Dainos!

Drama trijose veikmėse. Atsibus nedėlioje 22 d. balandžio, 1906 m. Germania svetainėje 1379 Main str. Bridgeport, Ct. Prasidės 6 val. vakare. Bus parodyta vargingas ir liūdnas gyvenimas dvarų darbininkų Lietuvoje. Kalbėtojai papasakos apie revoliuciją ir juokingus nepasisekimus maskolų persekiojimuose lietuvių kylančių prieš netikusę valdžią. Vietinė dainorių kuopelė padainuos dailės tautiškas dainas. Užprašo teatrališka kuopelė, susirinkite kuo skaitlingiause. Įženga visiems 25c.

**Angliakasiu streikas.**

Bendra konvencija angliakasiu atstovu ir kasyklu savininku, ka turėjo baigtis aną utarninką Indianopolise, liko atidėta ant ketvergo. Ketverge teipgi nieko nepadaryta, tik nutarė vėl suvažiuoti į New Yorką panedėlyj. Daro tas konvencijas neva dėlto, kad padaryti kontraktą, bet nieko neišėina. Mitchellis noris kontraktą padaryt ant dveju metu, iki nacionaliskų rinkimu. Bet sąlygas kapitalistai stato senasias, ant kurių negalima sutikti.

Taria atiduoti dalyką arbitracijos teismui, kaip 1902 m. Tuomi mat nori išėit sausi nuo uzmetimų kaip ponai teip ir Mitchellis...

Utarninke buvusi konvencija, kaip telegramai praneša, tiesiok buvo vaikų darbas ir komedija. Pradėjo neva kalbėtis apie reikalą, bet tuo nukrypo prie juokavojimų, o popietiniame posėdyje kalbėjosi apie pavasario orą... Ir teip išsiskirstė, beklegėdami iš vieno angliakasio, kurs pasergėjo kad tas jų darbas nuvargdijis publiką...

Anglių ponai sako, kad jeigu tėsis streikas, tai angliakasių unija grius, jie nesigaili kas-zin kokios kainos, kad tik kas uniją išardytų.

**Aukos revoliucijos reikalams.**

Conshohocken, Pa. (2r. korespondencija)	\$4,50
Buvo	\$5,25
Viso labo yra	\$9,75

**Aukos kankiniams.**

Thorp Wis. J. Mikolailnis,	
F. Mikolainis po 1 dol	\$2,00
Seatle, Wash. J. A. Zelchius	\$1,00
Buvo	\$3,00
Viso labo	\$6,00

**IŠ BAZNYČIOS ISTORIJS.**

Parašė A. D.

Kunigų priešininkai bekariaudami su jais, teip ir patys kunigai, paleido tiek daug pasakėlių ir apie bažnyčią, jog sunku būtų pažinti tikrą jos pavėkslą, jeigu semtum žinias apie ją iš jų raštų. Jie žiuri į bažnyčią, kaip į įtaisą, kuri vi-uomet buvo tąja pačia, kokia yra ir dabar. Dabartinius santikius perkėlė į kitą gadynę ir saikuoja tuom pačiu seiku. O bažnyčia mainėsi, mainantės visumenės tvarkai. Ji mainėsi ir ketėsi, kaip ir viskas ant svieto.

Antra, pridudami didelę rolę ypatai, o ne sąlygomis, kuriose ji gyvavo, tie „istorikai“ niekaip negali suprasti jos viešpatavimo rybų ir jos galybės priešasties. Bažnyčia buvo tokia, kokios norėjo visumenė, o ypatingai viešpataujančioji joje kliasa.

Šitame piešinėlyje nurodysiu trumpai tuos laipnius, kuriuos pergyveno bažnyčia savo išsiplėtojimo begyje.

**I.**

Katalikų bažnyčia atsirado tais laikais, kuomet senoji pagonų (stambeldzių) tvarka jau karšinos. Vargas ir skurdas viešpatavo visur. Kristaus mokslas, kuris žadėjo nuraminti nuiludusius ir pavargusius, platinosi tik tarp pavargėlių. Apistalai, dijakonai, vėliaus vyskupai (kuriuos dabar pavadintume agitatoriais ir organizatoriais) daugiausiai dėlto galėjo teip lengvai praplauti naują mokslą, jog šelpė pavargėlius, rupinos jiems padėti dabar, o ne tolimoje ateityje, žadėjo geresnį gyvenimą čia ant žemės. Nuskurėliai, nuplyšėliai — tai pirmieji naujo mokslo pasekėjai. Griuvanti pagonija pabugus naujo judėjimo, išsigandus jo sutvertų organizacijų, kibo prie platintojų, persekiojo juos: kalino, žudė, degino, ištremdavo. Bet kankynės tik padidindavo pasekėjų skaitlių. Valdžia mat nesirupino prašalinti patį šaltinį platinimosi pavojingo jai mokslo ir tvėrimosi naujos organizacijos — nesirupino prašalinti skurdą, dar-gi labiaus per savo iširusį ukininkavimą ir kares tą skurdą didino. Senoji tvarka griuvo ir griuvo kaskart smarkyn, o tuo pačiu tarpu stiprėjo ir augo krikščionių organizacijos, kurios susiliejo paskui į vieną didelę visuotiną bendrovę — *katalikų bažnyčią*. Toj kovoj ji gimė augo ir sustiprėjo, ir jos organizacijos budas dėlto pasiliko tas pats ir vėliaus, neatsimainė nuo laikų tvėrimosi. Ji panėši į armijos (kariumenės) organizaciją, kur mažesnis klausė vyresnio ir kur yra vyresnysis ant vyreniųjų, kol nedaėda iki popiežiui —

bažnyčios galvai. Ji susitvėrė amžinoj kovoj su valdzia — prieš iššalies, o paskui su atskalunai, eretikais — priešais naminiiais. Ir ji mokejo apiginti iš abiejų pu-ly.

**II.**

Svietiška valdzia susitaikė su bažnyčia, pripažino šiosios galybę (apie 408 metus po Kristaus gim.).

Neužilgo po to atpludo puslaukinės tautos — barbarai. Buvo tai gadyne teip vadinamojo *didžiojo persikraustymo tautų*. Rodosi, kad tie barbarai sunaikis viską, ką tnrėjo pasiekus graikų ir romėnų kultura. Bažnyčia atlaikė tai, ji darė tvarką, kol iš jos augintinių neatsirado nauja luoma, kuri sugriovė bažnyčios viešpatavimą.

Barbarai atvykė į Europą atnešė su savim naujus papročius, naują ekonomišką tvarką, o iššalies sunaudėjo ir esančiąją.

Užėjo feodalizmo (bandziavų) gadyne. Sodziai atsirado po ponų feodalų valdzia, atsirado daug blogų pusių, kurių ponai nemokėjo prašalinti. Žmonės gyveno išžemės ir ganyklų, amatų nebuvo, vaizba (prekyba) beveik mažai tezinoma. Tankiai prisieidavo kariauti su kaimynais dėl žemės kšnelio.

Bajorai negalėjo pramaitinti patys savo žmonių, nes žemės nemokėdavo kaip išdirbti. Nepratę buvo naujai pribuvusi žmonės prie tvarkos, ramaus gyvenimo, nemokėdavo susivaldyti savę. Karaliai patys buvo tuomet persilpni, idant ką-nors jiems padaryti. Ir bažnyčia čionai toje iširusioje tvarkoje padarė naudingą ir didelį darbą. Dėlto tai, kol ji atlikdavo savo naudingą darbą, kol ji viską tvarkino, tol ji buvo stipri ir galinga. Buvo tai vidur-amžiuose (8—16 amžiai). Bažnyčia pakėlė kultura, pramokino žmones apdirbti žemę, skynė miškus, palaikydavo amatus, uždėdavo mokyklas. Kloštoriai tapo židiniu ir daigynu šviesos, kol jie (kloštoriai) nešė pas barbarus senovės romėnų ir graikų kulturos likučius. Kunigai buvo įstatymdaviais, tarpininkais tarp susipešusių ir susivaidijusių feodalų karalių ir karaliukų. Bet kunigai atlikdavo dar vieną nau lingiausią darbą — šelpdavo pavargėlius, kurių negalėjo užlaidyti ponai. Aukšas, sidabras, turtai, dvarai kruvomis rinkosi kunigų rankose. Besirupindama apie savo turtų čelybę, bažnyčia pasistengė išgauti tokias dienas, kuriomis negalima kariauti, užpulti ant praeivių, gauti vietas, kurių niekas negalėjo judinti, o jomis buvo bažnyčios, vienuolynės (kloštoriai) ir jų turtai, dvarai. Ir jieškanti užtarimo glaudė tenai. Bažnyčios turtai augo.

(Dar bus)

# Lietuviu tauta

## senoveje ir szilandien.

Parašė J. Sliupas, M. D.

TOMAS ANTRAS.

(Tęsa.)

Vosyliui Dimitrevyčiui kniaziai Riazaniaus ir Tverių pateko į tują priklausumą Vytautui. Pirmą karę, 1396 m., vedant su Gliebo, Smolensko kniaziaus, priešgyna Olegu, Riazaniaus kniaziumi, Vytautas „išliejo Riazaniaus kraują kaip vandenį“. Antroje karėje, 1401 m., Simanas Lengvenis (Olgerdo sunus) sumušė Riazaniškius pas Lubotsko pylį prie Okos upės. Tada jau Smolenskas galutinai pateko po Lietuvos valdžia. Pleskava ir Novgorodas tame laike patyrė svarumą Vytauto ginklų, ir pinigais turėjo pirktiesi taiką nuo jo. „Pietinės skrytys: Volynija, Ukraina, Podolija atsiilsejo po jo rėda. Išilgui upių Dniepro ir Bugo lietuviška kariūmenė laikė sargybą pylyse; Totoriai jos bijojo ir prie pylių nesiartino, ir karavanai pirklų iš Azijos atvangiai ėjo su pardaviniais gilyn į Lietuvą ir Lenkiją, vežiodami abiejose žemėse turtus Azijos. Vytautas dėl pirklybos pasmaginimo liepė pilti kelius ir daryti tiltus ant plačių upių, pats be atsilsio nuolatai važinėjo po visą kraštą, tvarkos ir įstatymų pildymo visur žiurėdamas. Tuomet galingas ponas nedrįso pagal savo užmačią spausti varguolius, nes didis kunigaikštis maloningai klausydavo skundą pavargusių žmonių ir sragiai bausdavo nusidėjusius“ (K. Skirmuntt). Podolija, kaip pamename, buvo užkariavęs Olgerdas, ir ten viešpatavo jo broleiviai Aleksandra, Konstantinas ir Jurgis Karijotaičiai. Tiems išmirus, Podolija grįžo prie Lietuvos, nors Kremieniec pasiliko Lenkų karaliaus rankose. Bet ir tą dalį Jagėla Vytautui pavedė į lėną. Kad Vytautas traukdamas pas Voršką, pasiskolino nuo karaliaus 20.000 raudonųjų auksinų, ir pusę Podolijos (Kamieniec, Smotryč, Skala, Červonygrad ir Bokota) užstatė karaliui Lenkijos, tasai pasodino ten Spytką iš Malštyno. Spytkui mušyje pas Voršką dingus, Vytautas skolą atmokėjo, Podoliją atsiėmė atgal ir valdė ją per savo atstovus, nors pažadėjo, kad mirdamas paliks Podoliją Zofijai Žodzevyčiutei, esančiai po globa Lenkijos.—Totoriai Krimo ir Pajuodmarių laike guodonėje ir baimėje Vytauto vardą. Apie tatai liudyja burgundiškas ricierius Guillebert de Lannoy užrašuose apie savo kelionę į saulėtekio šalis. 1421 m. kaip pasiuntinys Anglijos karaliaus Heinricho V, Lannoy aplankė viešpatystę Vytauto. Jis užtiko didį kunigaikštį ir jo moterį Kremienco mieste, su skaitlingais palydovais, tarp kurių buvo kunigaikščiai ir jų pačios, bajorai ir totoriški didikai, o teipgi paslai nuo Pleskavos ir didžiojo Novgorodo. Vytautas gausiai apdovanojo svečią, davė jam raštus ir keliarodžius, kada gi Lannoy toliau keliavo per Vallachiją, Turkiją ir Byzantiją į Syriją ir Aigypą Karės ir maištai, viešpatavusieji tuomet ant Balkanų pussalio, privertė jį iš Valachijos važiuoti aplink Juodasis mares ant Kaffos, ir čion jis turėjo proąą, susidurdamas su Totoriais, persitikrinti apie guodonę, kokioj laikomas buvo tarp jų vardas Vytauto.

Čechai Vytautui net savo karuną siulė, budami karėje su Sigismundu. Tai buvo laike Hussitų karės, ir akyva yra pažvelgti į Lietuvių prietikius prie Čechų.

Krutejimas, kilęs Čechijoje dėl dalykų proferiaus universiteto Pragos, Jono Husso, turėjo ant akies bažnytinę reformą ir kovą su germanizmu. Abu lenksmu hussitizmo—bažnytinis ir tautiškas, rado Lenkijoje dėl savęs prilankumą. Lenkai teip pat, kaip Čechai, neapkentė vokiečių; ir nemažiaus turėjo priezasčių dėl kovojimo su bažnyčia. Lenkų kunigija tuom laik buvo pasiekusi čiukurą savo galybės. Morališkai pakilo, girdamasi apkrikštyjimu Lietuvos ir Žemaitijos; teip gi pagriebė polytikos vadovystą, Jagėlai esant pavalnam ir neapšviestam. Karališkas sekretorius, klebonas bažnyčios šv. Floriono Krokuvoje, Zbigniev Olesinckis, kurs, kaipo kareivis, kovoje pas Grunvaldą, išgelbėjęs buvo gyvastvą karaliui, elgėsi kaip jam tiko dvare karaliaus ir sudrutino įtekmę bažnytinės hierarchijos ant bėgio polytiškų reikalų. Persvaras kunigijos aržino ambiciją svietiškujų ponų, įartino materialiskus reikalus ponijos. Skaudus buvo dėl šlėktijos pamainymas dešimtinės valnos ant priverstinos, tasyms svietiškujų ypatų prieš kunigijos teismus, apellacija į Romą ir tt. Priešgermaniškos ir priešbažnytinis lenksmas tulų šlėktiškos draugijos sluogsnų susitiko su tula linkme Čechijoje, kurią ir teip jungė su Lenkija tuli dvasiški prietikiai. Pragos universitetas sutraukdavo pas savę minias jaunuomenės: ten buvo lėšomis karalienės Jadvygos įsteigta atskira kolegija dėl Lietuvių, o vėliaus kolegija Lenkų, pasilieanti po priegloba Husso. Čechai iš savo pusės buvo kovoje tuntuose Jagėlos prieš kryžėivius, arba atvykdavo į Lenkiją dėl agitavojimo. Kovoje pas Grunvaldą dalyvavęs yra garsusis Jonas Žyska, Hussas su Jagėla susirašinėjo, Hieronimas iš pragos pats Lenkijoje ir Lietuvoje platinino mokslą Wikleffo. Tokių prietikių dėlei Lenkijoje išsidirbo partija Hussitų, kurios vadais buvo ponai Spytek iš Melštyno, Abraomas iš Zbašyno, Derslavas iš Rytvenų ir kiti. Hussitai reikalavo religiškos reformos, kaip: valnybės pamokslininkauti, bet pirms visoko geidė atmainymo polytikiškai socijališkų prietikių per pažeminimą įtekmės bažnytinės hierarchijos. Norėdami pervesti savo programą, šalininkai Hussitų uoliāi rėmė pastangas Čechų kaslink sąsaringos unijos su Lenkija i Lietuva.

Nugalabijus Husą, Čechijoje kilo revoliucija, kurios laike pasimirė karalius Vaclavas (1419 m.). Tojo brolio, ciesaoriaus Sigismundo, vyriausiojo kaltininko mirties Huso, Čechai nenorėjo pripažinti už karalų ir pasirijo pakviesti ant sosto Vladislavą Jagėlą. Paslai meldė Jagėlos, kad gelbėtų nuo „apokalyptiško žalčio“ ir siulė jam šv. Vaclavo karuną. Karalius, po įtekmę kunijos, atsakė Čechų paslams, kad dėlei besiplatinančios jų žemėje erezijos Hussitų ir dėl naminių maiščių negalys karunos priimti. Vienlaik archievyskupas Gniezno, Mikalojus Trąba, sušaukė sinodą į Kališių, kur sutarė persekioti eretikus ir atiduoti juos į rankas bažnytinų teismų, Vytautas rįžosi palaikyti Hussitus, tikėdamas suteikti Lietuvai per susidrauginimą su Čechais teip didelę galybę, jog visi kaimynai jos nusigautų. Prieg tam pats norėlamas įkurti tautišką bažnyčią dėl liet.—rusišką žėnių, jis užsidegė tikru sąjausmu dėl pastangų Hussitų. Be to vi-o, unija su Čechais, kurių kultura daug augštesnė buvo negu Lenkų, galėjo Lietuvą suartinti su ugnaviete tuometinės kultūros. Veikiai po Sigismundo apgalėjimo pas Vyszehradą, atkeliauja pas jį Čechų

(Toliaus bus).

**Apgarsinimai.**

Pasimirė Andrius Novikas, apsigyvenęs jau nuo keliolikos metų Brooklyne, N. Y. A. a. Andrius atkeliavęs iš Lietuvos buvo apsistojęs ant neilgo laiko Wanamie, Pa. pas Joną Krušinską, o paskui išvažiavo į Brooklyną. A. a. Andrius paeina iš Suvalkų gub., Kalvarijos pavieto ir gmino, Kirsnos kaimo. Lai buna tą žemelė lengva, prašau išstart.

Jonas Krušinskas,  
Wanamie, Pa.  
P. O. Box 23

**Pajieszkėjimai.**

Pajieskau jauną vaikiną į ofisą, mokantį gerai lietuvišką, lenkišką ir rusišką kalbas, teipogi ir rašyti, tegul atsišaukia per laišką ant adreso:

Henry J. Schnitzer,  
141 Washington str.  
New York, City.

**Keisti pietus.**

Kada senate grynų valgių tiesa tapo apsvartoma, parengė garsus chemistas, prof. J. B. Stillman, toje pat dienoje pietus vėšbutį Astor susidedančius vien iš pramanytų valgių. Rengėjas pietų parengė daug torielkų, su kuriom parodė formulą ar receptą visų pramanytų valgių. Šitas prirengimas pagimdė daug linksmumo tarp pakviestų svečių, vienok tarpe kelių didelių nusistebėjimų ir baimė. Imitacijos ir neteisūs padarymas valgio produktų lygiai ir vaistų turėtų būti saugiai dabojamasi. Mes gi matėme daug atsitikimų kur nesanziniški žmonės Trinerio Amerikonišką Elikysrą Karčiojo Vynymitavo arba nudavė; šitieji stengėsi nežinantiesiems žmonėms savo be vertės samais įkšti, vietoje geriausios gyduolės nuo skilvio nemalino. Mes visi žinome, kad šitas žolinis vaistas yra vienatinis kraujų čystytojūm ir nervų satvirtintojūm; vienatinis vaistas, kurį kiekvienas šimynos sąnarys gali kiekvianame laike vartoti. Prie mažiausio ženklo netekimo apetito ar pasimažinimo paprastos pajieskos ir ambicijos, tuo

jau pradėk vartoti šitą vaistą, nes yra geriausias. Gaunamas visose aptiekoose arba pas pabrikaną Joseph Triner, 796 S. Ashland Ave., Chicago, Ill.

**Nerviszkai Vyrai.**

Vyrams reikalaujantiems pagalbos prisilinsiu kopija garsaus recepto dykal. Ne C. O. D. ne apgavingus vaistus, tiktal recepta. Perskaitykite šia pasarga **ATSARGIAI.**

Ši pasarga yra vyrams sugriautos nerviszkos sistemos, kurie per savo jaunystes klaidas ja papilde KlauyFite mano patarimo. Sustokite bande patentotus apgavingus vaistus, elektriszkus diržus, "specialistų" ir kitus netikusius be vertes gydymus. Nuo kiržu nepagysite o nuolat vartodami vaistus šitai site plifto žlebeziojima, užnuodinsite visa sistema ir padarysite savo lligi nelezg dompa.

Daug metų aš kenčiau savo jaunystes klaidas, nerviszkuma, naktinius tekojimus, stoka vyriezskumo, silpna atminty, stoka ambicijos, neramuma, gedonguma, stenu skaudėjima, vizatiny nusilpima ir tt. kaip pakaszas pirkau ir vartoju visokias patentuotas gyduoles ir viska ka tik lezgirdes. Ant galo buvau priverstas važiuoti in Europa pagalbos jiezkot pas garsu daktara, kurs mane ir lezgyde.

To daktaro recepta, pagal kuri man valetal buvo uzrasztyti, aš ir dabar turiu pas savo. Kaip tai sunku yra pagyti nuo tu ligu aš žinau lez patyrimo, todėl aš noriu ir kitus pagalbeti. Kas man apraszys savo lligi, aš jam pasilinsiu užpe czetytame lalezke to recepto kopija su patarimais dykal. Aš jau gavau szimtus lalezku lez visu eztes szalies kraszty ino vyru, kurie raezo kad lmdami vaistus pagal šy recepta visiszkai pagijo, teip kaip ir aš.

Re epts uzrasztyti šiprus bet nevodinti vaistal ir receptas teip parasztytas kad vaistus gal ma gauti kiekvienoje gerose aptiekoje už mažus pinigus. Gave recepta, ži nenoresite patys eiti in aptieka uzstelinot vaistai, tai paraszkykite man, o aš jums žnos ezia Chicagoje pasirupinsiu ir prisilinsiu. Aš ne-unczliat C. O. D. kad lezvilfoti nuo jus pinigus, arba parafuoti jums vaistus, kuriu jus nenorite. Jeigu pitemysite mane kame nors netelingu, galite tai pagaryti szitime pa žlame laikrasztyje.

Ši pasarga gal nešis daugiau garsinama, taigi raszkykite man sziludien o gausite to recepto kopija ir reikalingus patarimus dykal trofai. Šy pastilijima aš galinaukti be jokiu jums kaszta. Adresozkite:

C. Bentson, P. B. Box 655, Chicago, Ill.

**Lietuviškas advokatas,**

Tamas Butkevycius iš Nanticoke, Pa. pabaigęs universitetą atidarė ofisus šiose vietose: 43 Coal Exchange Wilkes-Barre, Pa. ir 3 Keystone Bldg Nanticoke, Pa. Lietuviai kurie turėsit kokį reikalą, kreipkitės pas savo tautieį Tamą Butkevycių.

**Dr. J. Szliupas,**

328 Federal str. Philadelphia, Pa. (47-50-A Keystone Telephone)

**Lietuviu užeiga.**

Geriausie užeiga dėl lietuvių isz visos apielinkės. Prilaikau visokių gėrymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Likierą, Vyną ir geriausius Cigarus.

**Mėsinvicia**

Užlaiko kasdien šviežią mėšą, kiaulieną, voršieną, jautieną, avinčieną, kumpiai švieži rukyti, dešrų visokių galima gauti dideliu pasirinkime. visi pas **A. Adžgauckas** 204 Main st. PLYMOUTH, PA.

**Popierei dėl rašymo.**

Popierei dėl rašymo laiškų naujai iszasti 35 gatunkai su visokiais pavėkinimais ir su tam pritinkančiomis dainelėms. su žvilgavčiom kvietkoms ir su visokiais paveikslėliais, vienu žodžiu gražus popierei. P. rsilnoda 12 popierų su konvertais už 25c. 5 tuzinai už \$100. Stornikam ir agentam duodam gerą uzdarbį. Fiugus mažiaus dolerio galima prisilust morkėmis, iš Kenados markėm neprimam. Adresas:

C. INTAVICZ,  
103 W Division str. Chicago, Ill.

**Jon Wasczila,**

Pasiuva puikiai drabuzius ant visokių madų, kaip vyrams teip ir moterims siutus. Reikale meldziame tautiečių atsilaukyti ir persitikrinti iš mūsų darbo gerumo. **Jonas Vasczila** 133 N. White st. SHENANDOAH, PA.

**Gramatika**

ANGL ŠKOS KALBOS su ištarimu kiekvieno žodžio ietuviškai—sekančiais book (buk), knyga, ice (ais), ledas ir t. t. Knyga apdaryta, 174 puslapiai su prisuontimu \$1.25. Pinigus geriausia yra prisuisti per „Postal Money Order“, ant adreso: **P. MIKOLAINIS,** P. O. Box 15, Station, D., New York City.

**J. B DAINIS,**

58 Public Square, Wilkes-Barre, Pa. Pirmas lietuviškas-lenkiškas hotelis viduryje miesto (priešais sudą). Kas ateis su kokiais reikalais į miestą, ar tai rodos gavimo arba su skundais į sudą, nepamirkište lietuviszko **HOTELIO DAINIAUS** Laikau visokius gėrymus ir užkandzius kadien. Teipos gi ant viršaus yra **SALÉ** dėl susirinkimų.

Naujas Telephonas No. 8208.

**Jonas Dzedolikas**

LIETUVISKAS GRABORIUS.



Karietos ant veseilių, laidotuvių ir krikštynų **Vežimai perkraustymui ir t. t.** Laikau **HOTELI,** visokių gėrymų, kaipo tai: visokios arielkės, vy no skanus alaus, porterio ir kvepenčių cigarų. **455 Main st. KINGSTON, PA.**

**Farmos ir darbai!**

New Yorko Stėite lietuviška kolonija da turi jie kelias-dešimtis farmų ant pardavimo, nekurių prekias čia įdedam: 40 akrų farma už \$800, 99 akrų farma už \$1000, 199 akrų farma už \$1650, 133 akrų farma už \$1700 ir kitos visos farmos su trioboms reikalingoms ukinijkystėi, parsiduoda ant lengvų išmokesčių, dėl artesnių žinių rašykite pas čionykščius lietuvius farmerius įdedami už 2c. markę dėl atsakymo. **GEO. KLEEK & CO.** Poolville, N. Y.

**Whiskey** **Morris Forst & Co.** **Silveritz**  
Cor. Second Ave. & Smithfield str. **Pittsburg Pa.**  
Mes esame žinomi po visas šalis, kaipo. pardavėjai geriausios degtinės su prekia kaip kitur. Mes apmckame kaštus prisuontimo perkant nuo \$100 aukščiau, in rytus iki New York, ir vakarus iki Chicago. Tolesniem pirkėjam atleidziame 10% ant perkimo sumos apsimokant patiems expresą ar freitą. Kada reikalauzite siuskite kartu registravotoje grovatoje pinigus ar „Money Order“ ant varlo Morris Forst & Co., Cor. Second Ave. & Smithfield str. Pittsburg, Pa. Reikalaukite kvita prekių. Visose kalbo e. **Morris Forst & Co.** **Cor. Second Ave. & Smithfield st.** **PITTSBURG, PA.** **Torkoly**